Дело №1-101/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2019 года г. Холмск

Холмский городской суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Фимушкина П.Е., при секретаре Севастьяновой Ю.М., с участием государственного обвинителя старшего помощника Холмского городского прокурора Крыловой Н.Ю., подсудимого ФИО10, его защитника адвоката Баева М.Б., действующего на основании удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в официальном браке, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, являющегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего генеральным директором ООО «Трейд Стандарт», военнообязанного, ранее не судимого, содержавшегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находящегося под залогом,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.291 УК РФ, ч.5 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере.

Он же (ФИО10), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично, а также через третьих лиц, давал взятки начальнику отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Сахалинской области «Холмская центральная районная больница» (далее по тексту - ГБУЗ «Холмская ЦРБ», Учреждение) ФИО1, за совершение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконных действий в пользу взяткодателя.

Так, в соответствии с пунктом 5.1 части 5 Устава ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утвержденного Распоряжением министра здравоохранения Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ № и Распоряжением министра имущественных и земельных отношений Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ГБУЗ «Холмская ЦРБ» осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в порядке, определенном учредителем.

Согласно пункту 5.2. части 5 этого же Устава, ГБУЗ «Холмская ЦРБ» осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в министерстве финансов Сахалинской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ утверждено штатное расписание финансово-экономического отдела.

ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Холмская ЦРБ» утверждено Положение о финансово-экономическом отделе.

Пунктом 1.2. части 1 Положения установлено, что финансово-экономический отдел является звеном линейно-функциональной структуры управления ГБУЗ «Холмская ЦРБ». Структура отдела позволяет осуществлять системный подход к планированию и организации, отчетности бухгалтерского и налогового учета, а также экономического анализа деятельности учреждения.

Пунктом 2.3 части 2 этого же Положения установлено, что одной из основных задач финансово-экономического отдела является организация договорной деятельности, организация и проведение процедур размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ» путем проведения торгов в соответствии с действующим законодательством.

Согласно штатному расписанию, являющимся приложением к Положению о финансово-экономическом отделе ГБУЗ «Холмская ЦРБ», в штат финансово-экономического отдела включена должность начальника отдела по проведению торгов.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении создана контрактная служба в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ». Этим же приказом ФИО1 назначена специалистом контрактной службы.

Согласно Положению «О контрактной службе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утвержденному приказом главного врача ДД.ММ.ГГГГ №, в функции и полномочия специалистов контрактной службы входят:

- разработка плана закупок;

- размещение в единой информационной системе плана закупок и внесение в него изменений;

- разработка плана графика;

- осуществление подготовки изменений для внесения в план график;

- размещение в единой информационной системе плана-графика и внесение в него изменений;

- определение и обоснование начальной максимальной цены контракта;

- осуществление подготовки и размещения в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок и документации о закупках и проектов контрактов;

- осуществление подготовки и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытым способом;

- обеспечение осуществления закупок, в том числе заключения контрактов.

В соответствии с этим же Положением специалисты контрактной службы обязаны:

- не допускать разглашение сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщика;

- не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя, определения поставщика.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела по срочному трудовому договору назначена ФИО1

В соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО1 была назначена на должность специалиста штата планово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», последняя переведена на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела Учреждения и на нее возложены следующие должностные обязанности:

- проведение внутреннего аудита закупочной деятельности;

- анализ закупочной деятельности предприятия на предмет ее эффективности;

- исследование и разработка направлений эффективного управления в сфере закупок;

- подготовка отчетов и предложений по эффективному управлению в сфере закупок;

- организация системы подготовки и заключения контрактов;

- организация анализа договорной работы, разработка программы ее пересмотра и изменения;

- определение должностных обязанностей сотрудников;

- распределение функциональных обязанностей между сотрудниками.

Этим же дополнительным соглашением установлено, что ФИО1 должна владеть основами антимонопольного законодательства, соблюдать требования Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников Учреждения, не допускать фактов вымогательства, получения денежных средств и других материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Холмская ЦРБ» утверждена должностная инструкция начальника отдела по проведению торгов штата финансово-экономического отдела, с которой ФИО1 была ознакомлена лично под роспись.

Согласно пункту 2.1 части 2 указанной должностной инструкции, на ФИО1 возложены следующие должностные обязанности:

- осуществление руководства деятельности экономистов по проведению торгов;

- организация текущего и перспективного планирования деятельности экономистов по проведению торгов, обеспечение контроля выполнения ими плановых заданий и координацию их деятельности;

- контроль исполнения контрактов;

- оказание методической и практической помощи экономистам по проведению торгов по вопросам подготовки и участия в конкурсах, аукционах;

- участие в расстановке специалистов по проведению торгов, руководство их деятельностью;

- участие в подготовке документации по проведению торгов;

- воздержание от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации;

- воздержание от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени организации;

- сообщение непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности возникновения, либо возникшем у работника конфликте интересов.

Согласно пункту 4.2. части 4 этой же должностной инструкции, ФИО1 как специалист контрактной службы, начальник отдела по проведению торгов, несет дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также за ненадлежащее исполнение Положения о контрактной службе в сфере закупок, действующего в ГБУЗ «Холмская ЦРБ».

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела по бессрочному трудовому договору назначена ФИО1

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», в соответствии со своим трудовым договором, должностной инструкцией, положением о контрактной службе, осуществляла руководство деятельностью по проведению торгов, определяла способы закупки товара (работ, услуг), участвовала в расстановке специалистов по проведению торгов и руководила их деятельностью, самостоятельно определяла и обосновывала начальную максимальную цену контрактов, самостоятельно осуществляла подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок и документации о закупках и проектов контрактов, самостоятельно обеспечивала осуществление закупок, в том числе заключения контрактов, то есть в соответствии с примечанием 1 ст.285 УК РФ, являлась должностным лицом, наделённым в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями.

В своей деятельности начальник отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ФИО1 должна была руководствоваться законодательством Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

- частью 1 статьи 46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с которой установлен запрет на проведение переговоров заказчиком, членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, до выявления победителя указанного определения;

- частью первой статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №135-ФЗ «О защите конкуренции», согласно которой установлен запрет на действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

- пунктом 1 части первой статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №135-ФЗ «О защите конкуренции», которым запрещается координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью, либо приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников.

- пунктом 2 части первой статьи 17 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите конкуренции», которым запрещается создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений, преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных положений нормативно-правовых актов, условий трудового договора, должностной инструкции, положения о контрактной службе, ФИО1, занимая должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», являясь должностным лицом, используя свои должностные полномочия, совершала действия в пользу ФИО10, за что лично получила от него взятки в виде денег и незаконного оказания ей услуг имущественного характера.

Так, свою деятельность начальник отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ФИО1 осуществляла на основании плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утверждаемого Министром здравоохранения Сахалинской области на 1 год.

На основании плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Холмская ЦРБ» на 2015 год, утвержденного Министром здравоохранения Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ, с суммой финансирования 151 536 700 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступила к выполнению своих должностных обязанностей начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ».

В свою очередь ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, желая создать в текущем 2015 году преимущественные условия при проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» подконтрольным ему юридическим лицам, а именно обществу с ограниченной ответственностью «Гевин-Мед», идентификационный номер плательщика №, учредителем которого является мать ФИО10 – ФИО2 (далее по тексту - ООО «Гевин-Мед»), обществу с ограниченной ответственностью «Трейд Стандарт», идентификационный номер плательщика №, учредителем которого является он сам (далее по тексту - ООО «Трейд Стандарт»), достоверно зная, что его знакомая ФИО1 является начальником отдела торгов ГБУЗ «Холмская ЦРБ», то есть должностным лицом государственного бюджетного учреждения здравоохранения, и в ее обязанности, в том числе, входят полномочия, которые могли бы способствовать созданию этих преимущественных условий, имея умысел на дачу взятки в особо крупном размере ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, находясь в 

<

адрес> края, с абонентского номера № позвонил находящейся в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> ФИО1 на ее абонентский №, и в процессе состоявшегося телефонного разговора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения интересов государственной службы, и желая этого, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 10% от цены контрактов на поставку медицинских товаров для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», совершать незаконные действия в его пользу, а именно координировать деятельность подконтрольных ему юридических лиц, ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт», с целью создания преимущественных условий этим обществам при проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в текущем 2015 году по отношению к другим потенциальным поставщикам, а именно:

- заблаговременно извещать только ФИО10 о проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» по реагентам, расходным материалам, медицинской мебели, медицинскому оборудованию, чтобы у него было время на поиск требуемых товаров;

- принимать от ФИО10 коммерческие предложения для формирования выгодной для него начальной максимальной цены контрактов на поставку медицинских товаров;

- принимать от ФИО10 готовые технические задания или технические характеристики, для последующего формирования по ним технических заданий на товар, информацией о котором владеет ФИО10 и имеет возможность его поставить;

- изучать аукционные заявки ФИО10 на соответствие нормам закона, с целью исключения возможных отклонений этих заявок от участия в торгах;

- не отклонять заявки ФИО10 в случае выявления нарушений, препятствующих допуску к участию в проведении аукционов;

- отправлять ФИО10 аукционные заявки других участников электронных торгов, для их проверки на соответствие нормам закона, с целью возможного исключения конкурентов ФИО10 из аукционов и получения последним наиболее выгодных условий заключения контракта;

- вести переговоры с ФИО10 от имени заказчика по осуществлению закупок в отношении его заявок, до выявления победителя указанного определения;

- использовать коммерческие предложения ФИО10 для проведения закупок медицинских товаров у ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт» до 100 000 рублей, как у единственных поставщиков, игнорируя других поставщиков на рынке.

ФИО1 выполнять незаконные действия в пользу ФИО10 за денежное вознаграждение в размере 10% от цены контрактов на поставку медицинских товаров для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ» согласилась.

В дальнейшем, в течение ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь должностным лицом, в неустановленное следствие время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № административного задания ГБУЗ «Холмская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение, связанное с распределением обязанностей между сотрудниками отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», напрямую нарушая условия своего трудового договора, должностную инструкцию, Положение о контрактной службе, требование части 1 ст.46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», требование пунктов 1 и 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №135-ФЗ «О защите конкуренции», для улучшения положения ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт» перед другими потенциальными поставщиками во время проведения закупок, с целью непременного личного незаконного обогащения, по достигнутой договоренности с ФИО10, посредством электронной почты «natvalgir@rambler.ru», зарегистрированной на интернет портале www.rambler.ru и электронной почты «235782@mail.ru» ФИО10, зарегистрированной на интернет портале www.mail.ru, а также посредством мобильной связи с использованием абонентских номеров №, № со стороны ФИО10 и № со своей стороны, выполняла следующие незаконные действия:

- заблаговременно извещала только ФИО10 о проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» по реагентам, расходным материалам, медицинской мебели, медицинскому оборудованию, чтобы у него было время на поиск требуемых товаров;

- получала от ФИО10 коммерческие предложения с его подготовленными ценовыми предложениями, на основании которых формировала начальную максимальную цену контрактов;

- получала от ФИО10 технические задания и технические характеристики на медицинское оборудование, расходные медицинские материалы, медицинские реагенты, на основании которых формировала аукционную документацию с информацией, которой заблаговременно располагал ФИО10;

- получала от ФИО10 аукционные заявки ООО «Гевин-Мед» и ООО «Трейд Стандарт» для проверки на соответствия нормам Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- в случае выявления нарушений, препятствующих допуску к участию в проведении аукциона, не отклоняла заявки ФИО10;

- отправляла ФИО10 аукционные заявки других участников, для согласования позиции по их отклонению от закупок;

- в период проведения аукционов, до определения победителя, вела переговоры с ФИО10 от имени заказчика по его аукционным заявкам;

- использовала коммерческие предложения ФИО10 для проведения закупок медицинских товаров у ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт» до 100 000 рублей, как у единственных поставщиков, игнорируя других поставщиков на рынке.

В результате преступных действий ФИО1, связанных с созданием преимущественных условий участия в закупках ГБУЗ «Холмская ЦРБ» юридическим лицам, подконтрольным ФИО10, Учреждение в рамках проведенных аукционов и закупок у единственного поставщика до 100 000 рублей с ООО «Трейд Стандарт» и ООО «Гевин-Мед» заключило в течение 2015 года следующие контракты на поставку медицинских товаров: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

За совершение ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконных действий, связанных с созданием преимущественных условий участия в закупках ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ООО «Трейд Стандарт» и ООО «Гевин-Мед» по вышеперечисленным контрактам, ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения интересов государственной службы, и желая этого, понимая, что он передает должностному лицу денежное вознаграждение за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, лично, а также через третьих лиц, не подозревавших о преступных действиях ФИО1 и ФИО10, посредством банковских переводов давал ФИО1 взятки в виде денег и незаконных оказания услуг имущественного характера.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 70 000,00 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Электрон» №, из которых:

- 11 284 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» по сумму 112 840 рублей;

- 58 716 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 979 270 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 100 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 39 211 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 979 270 рублей;

- 20 970,47 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку наборов реагентов для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 209 704,64 рублей;

- 39 818,53 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку пломбировочного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 999 243 рублей.

ООО «Трейд Стандарт» в лице ФИО10, с расчетного счета общества №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на номер счета 40№, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк», произведена оплата ИП «ФИО» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 343 245,00 рублей, за ремонт квартиры № расположенной в 

<

адрес>, фактически принадлежащей ФИО1, из которых:

- 60 105,77 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку пломбировочного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 999 243 рублей;

- 99 908,25 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку стоматологического инструментария и расходного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 999 082, 50 рублей;

- 13 000 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку неинвазивного транскутанного анализатора билирубина для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 130 000 рублей;

- 4 500 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку звукоусиливающей аппаратуры коллективного пользования (переговорное устройство с функцией громкой связи S-500), заключенного с ООО «Трейд Стандарт», как с единственным поставщиком на сумму 45 000 рублей;

- 25 760 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (аппарат суточного мониторирования артериального давления) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 257 000 рублей;

- 61 364,8 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (аппарат холтеровского мониторирования сердечного ритма) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 613 648 рублей;

- 2 736 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку прикроватных информационных досок формата А4 для неврологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком, на сумму 27 360 рублей;

- 20 940 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинской мебели для подразделений ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 209 400 рублей;

- 26 675,7 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для кардиологического отделения для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 266 757 рублей;

- 28 254,48 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (автоклав для стерилизации стоматологических наконечников) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 479 332 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 19 678,72 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (автоклав для стерилизации стоматологических наконечников) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 479 332 рублей;

- 321,28 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (автоклав для стерилизации стоматологических наконечников) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 718 998 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 8 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 8 000 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (автоклав для стерилизации стоматологических наконечников) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 718 998 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 100 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Электрон» №, из которых:

- 63 578,52 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (автоклав для стерилизации стоматологических наконечников) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 718 998 рублей;

- 8 817,5 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского расходного материала для детской поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», заключенного с ООО «Гевин-Мед» как с единственным поставщиком на сумму 88 175 рублей;

- 27 603,98 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (лампы лучистого тепла) для нужд детской поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 385 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 15 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 10 945,02 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (лампы лучистого тепла) для нужд детской поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 385 490 рублей;

- 4 054,98 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 706 450 рублей.

ООО «Трейд Стандарт» в лице ФИО10, с расчетного счета общества №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ИП «ФИО» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 343 245,00 рублей, за ремонт квартиры №, расположенной в 

<

адрес>, фактически принадлежащей ФИО1, из которых:

- 66 590,02 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 706 450 рублей;

- 4 758 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку текст полосок для наркологического кабинета ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 95 160 рублей;

- 99 937,2 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (системы обогрева/охлаждения) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 999 372 рублей;

- 5 040 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку набора изделий педиатрического реанимационного для оказания скорой и неотложной помощи детям для отделения СМП ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», заключенного с ООО «Гевин-Мед» как с единственным поставщиком на сумму 50 400 рублей;

- 2 320 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку детского тонометра для нужд подразделений ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», заключенного с ООО «Гевин-Мед» как с единственным поставщиком на сумму 23 200 рублей;

- 9 750 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку дезинфицирующих средств для нужд противотуберкулезного отделения ФИО13 ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», заключенного с ООО «Гевин-Мед» как с единственным поставщиком на сумму 97 500 рублей;

- 78 359,38 рублей ФИО10 оплачены ИП «ФИО», как взятка в виде незаконного оказания услуг имущественного характера ФИО1, за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку пломбировочного и расходного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 959 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 2 500 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 2 500 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку пломбировочного и расходного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 959 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 15 070,22 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку пломбировочного и расходного материала для стоматологической поликлиники ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 959 300 рублей;

- 4 929,78 ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 222 181,31 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 210 000,00 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Электрон» №, часть из которых:

- 17 288,35 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 222 181,31 рублей;

- 34 711,65 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реанимационной медицинской тележки для нужд неврологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 409 864 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, не посвященный в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» к карте «Стандарт Мастер Карт» №, перевел денежные средства ФИО10 в сумме 157 000,00 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 6 274,75 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реанимационной медицинской тележки для нужд неврологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 409 864 рублей;

- 8 740 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку тест полосок для наркологического кабинета ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком на сумму 87 400 рублей;

- 8 400 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку тест полосок для наркологического кабинета ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком на сумму 84 000 рублей;

- 8 400 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку тест полосок для наркологического кабинета ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком на сумму 84 000 рублей;

- 33 392,15 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд противотуберкулезного отделения Чеховской ГБУЗ, заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 333 391,5 рублей;

- 42 200 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (аппарата холтеровского монитрирования сердечного ритма) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 422 000 рублей;

- 36 960 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (кислородного концертратора) для противотуберкулезного отделения ФИО13 ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 369 600 рублей;

- 12 633,10 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для ортопедического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 164 150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 10 000,00 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, часть из которых:

- 3781,90 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для ортопедического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 164 150 рублей.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, за совершение незаконных действий в его пользу, лично, а также через третьих лиц, передал ФИО1 взятки в виде денег в сумме 548 281,90 рублей, через третьих лиц передал ФИО1 взятки в виде незаконных оказания ей услуг имущественного характера в сумме 610 000 рублей. Общая сумма взяток, переданных ФИО10 ФИО1, составила 1 158 281,90 рублей.

Переданные ФИО10 в качестве взяток денежные средства, оказанные ФИО10 в качестве взяток незаконные услуги имущественного характера, на общую сумму 1 158 281,90 рублей, в соответствии с примечанием 1 к ст.290 УК РФ признаются особо крупным размером.

Он же (ФИО10), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично, а также через третьих лиц, передавал взятки ФИО1, занимающей должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», занимающей должность начальника отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», за совершение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконных действий в пользу взяткодателя.

В соответствии с пунктом 5.1 части 5 Устава ГБУЗ «Холмская ЦРБ, утвержденного Распоряжением министра здравоохранения Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ № и Распоряжением министра имущественных и земельных отношений Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ГБУЗ «Холмская ЦРБ» осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в порядке, определенном учредителем.

Согласно пункту 5.2. части 5 этого же Устава, ГБУЗ «Холмская ЦРБ» осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в министерстве финансов Сахалинской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ утверждено штатное расписание финансово-экономического отдела.

ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Холмская ЦРБ» утверждено Положение о финансово-экономическом отделе.

Пунктом 1.2. части 1 Положения установлено, что финансово-экономический отдел является звеном линейно-функциональной структуры управления ГБУЗ «Холмская ЦРБ». Структура отдела позволяет осуществлять системный подход к планированию и организации, отчетности бухгалтерского и налогового учета, а также экономического анализа деятельности учреждения.

Пунктом 2.3 части 2 этого же Положения установлено, что одной из основных задач финансово-экономического отдела является организация договорной деятельности, организация и проведение процедур размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ» путем проведения торгов в соответствии с действующим законодательством.

Согласно штатному расписанию, являющимся приложением к Положению о финансово-экономическом отделе ГБУЗ «Холмская ЦРБ», в штат финансово-экономического отдела включена должность начальника отдела по проведению торгов.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении создана контрактная служба в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ». Этим же приказом ФИО1 назначена специалистом контрактной службы.

Согласно Положению «О контрактной службе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утвержденному приказом главного врача ДД.ММ.ГГГГ №, в функции и полномочия специалистов контрактной службы входят:

- разработка плана закупок;

- размещение в единой информационной системе плана закупок и внесение в него изменений;

- разработка плана графика;

- осуществление подготовки изменений для внесения в план график;

- размещение в единой информационной системе плана-графика и внесение в него изменений;

- определение и обоснование начальной максимальной цены контракта;

- осуществление подготовки и размещения в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок и документации о закупках и проектов контрактов;

- осуществление подготовки и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытым способом;

- обеспечение осуществления закупок, в том числе заключения контрактов.

В соответствии с этим же Положением специалисты контрактной службы обязаны:

- не допускать разглашение сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщика;

- не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя, определения поставщика.

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела по срочному трудовому договору назначена ФИО1

В соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО1 была назначена на должность специалиста штата планово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», последняя переведена на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела Учреждения и на нее возложены следующие должностные обязанности:

- проведение внутреннего аудита закупочной деятельности;

- анализ закупочной деятельности предприятия на предмет ее эффективности;

- исследование и разработка направлений эффективного управления в сфере закупок;

- подготовка отчетов и предложений по эффективному управлению в сфере закупок;

- организация системы подготовки и заключения контрактов;

- организация анализа договорной работы, разработка программы ее пересмотра и изменения;

- определение должностных обязанностей сотрудников;

- распределение функциональных обязанностей между сотрудниками.

Этим же дополнительным соглашением установлено, что ФИО1 должна владеть основами антимонопольного законодательства, соблюдать требования Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников Учреждения, не допускать фактов вымогательства, получения денежных средств и других материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Холмская ЦРБ» утверждена должностная инструкция начальника отдела по проведению торгов штата финансово-экономического отдела, с которой ФИО1 была ознакомлена лично под роспись.

Согласно пункту 2.1 части 2 указанной должностной инструкции, на ФИО1 возложены следующие должностные обязанности:

- осуществление руководства деятельности экономистов по проведению торгов;

- организация текущего и перспективного планирования деятельности экономистов по проведению торгов, обеспечение контроля выполнения ими плановых заданий и координацию их деятельности;

- контроль исполнения контрактов;

- оказание методической и практической помощи экономистам по проведению торгов по вопросам подготовки и участия в конкурсах, аукционах;

- участие в расстановке специалистов по проведению торгов, руководство их деятельностью;

- участие в подготовке документации по проведению торгов;

- воздержание от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации;

- воздержание от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени организации;

- сообщение непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности возникновения, либо возникшем у работника конфликте интересов.

Согласно пункту 4.2. части 4 этой же должностной инструкции, ФИО1, как специалист контрактной службы, начальник отдела по проведению торгов, несет дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также за ненадлежащее исполнение Положения о контрактной службе в сфере закупок, действующего в ГБУЗ «Холмская ЦРБ».

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела по бессрочному трудовому договору назначена ФИО1

Приказом главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность начальника отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела.

В соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, как на начальника отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», возложены следующие должностные обязанности:

- проведение внутреннего аудита закупочной деятельности;

- анализ закупочной деятельности предприятия на предмет ее эффективности;

- исследование и разработка направлений эффективного управления в сфере закупок;

- подготовка отчетов и предложений по эффективному управлению в сфере закупок;

- организация системы подготовки и заключения контрактов;

- организация анализа договорной работы, разработка программы ее пересмотра и изменения;

- определение должностных обязанностей сотрудников;

- распределение функциональных обязанностей между сотрудниками.

Этим же дополнительным соглашением установлено, что ФИО1 должна владеть основами антимонопольного законодательства, соблюдать требования Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников ГБУЗ «Холмская ЦРБ», не допускать фактов вымогательства, получения денежных средств и других материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Холмская ЦРБ» утверждена должностная инструкция начальника отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела, с которой ФИО1 была ознакомлена лично под роспись.

Согласно части 2 указанной должностной инструкции, на ФИО1 возложены следующие должностные обязанности:

- проведение внутреннего аудита закупочной деятельности;

- анализ закупочной деятельности предприятия на предмет эффективности;

- исследование и разработка направлений эффективного управления в сфере закупок;

- определение должностных обязанностей сотрудников;

- определение персональной ответственности сотрудников;

- распределение функциональных обязанностей между сотрудниками;

- анализ и оценка деятельности сотрудников;

- обеспечение сохранности конвертов с заявками на участие в закупках, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронных документов заявок на участие в закупках;

- соблюдение Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников ГБУЗ «Холмская ЦРБ» (антикоррупционные стандарты поведения), не допущение фактов вымогательства, получения денежных средств и других материальных ценностей от поставщиков и работников ГБУЗ «Холмская ЦРБ».

Согласно части 4 этой же должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», в соответствии с трудовыми договорами, должностными инструкциями, положением о контрактной службе, осуществляла руководство деятельностью по проведению торгов, определяла способы закупки товара (работ, услуг), участвовала в расстановке специалистов по проведению торгов и руководила их деятельностью, самостоятельно определяла и обосновывала начальную максимальную цену контрактов, самостоятельно осуществляла подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок и документации о закупках и проектов контрактов, самостоятельно обеспечивала осуществление закупок, в том числе заключения контрактов, то есть в соответствии с примечанием 1 ст.285 УК РФ, являлась должностным лицом, наделённым в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями.

В своей служебной деятельности ФИО1 должна была руководствоваться законодательством Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

- частью 1 статьи 46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с которой установлен запрет на проведение переговоров заказчиком, членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, до выявления победителя указанного определения;

- частью первой статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №135-ФЗ «О защите конкуренции», согласно которой установлен запрет на действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

- пунктом 1 части первой статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №135-ФЗ «О защите конкуренции», которым запрещается координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью, либо приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников;

- пунктом 2 части первой статьи 17 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите конкуренции», которым запрещается создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений, преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных положений нормативно-правовых актов, условий трудового договора, должностной инструкции, действующих в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора и должностной инструкции, действующих в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Положения о контрактной службе, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность начальника отдела по закупкам штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», являясь должностным лицом, используя свои должностные полномочия, совершала действия в пользу ФИО10, за что лично получила от него взятки в виде денег.

Свою деятельность в должности начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела и свою деятельность в должности начальника отдела закупок штата финансово-экономического отдела ФИО1 осуществляла на основании плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утверждаемого Министром здравоохранения Сахалинской области на 1 год.

На основании плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Холмская ЦРБ» на 2016 год, утвержденного Министром здравоохранения Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ, с суммой финансирования 100 782 300 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступила к выполнению своих должностных обязанностей начальника отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ». Впоследствии, после назначения на должность начальника отдела закупок штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО1 продолжила выполнять свои должностные обязанности с учетом имеющегося плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Холмская ЦРБ», утвержденного на ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, желая создать в текущем 2016 году преимущественные условия при проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» подконтрольным ему юридическим лицам, достоверно зная, что его знакомая ФИО1 является начальником отдела торгов ГБУЗ «Холмская ЦРБ», то есть является должностным лицом государственного бюджетного учреждения здравоохранения, и в ее обязанности, в том числе, входят полномочия, которые могли бы способствовать созданию этих преимущественных условий, имея умысел на дачу взятки в особо крупном размере ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, находясь в 

<

адрес> края, с абонентского номера № позвонил,- находящейся в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> ФИО1 на ее абонентский №, и в процессе состоявшегося телефонного разговора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения интересов государственной службы, и желая этого, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 10% от цены контрактов на поставку медицинских товаров для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», совершать незаконные действия в его пользу, а именно координировать деятельность подконтрольных ему юридических лиц, с целью создания преимущественных условий этим обществам при проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в текущем 2016 году по отношению к другим потенциальным поставщикам, а именно:

- заблаговременно извещать только ФИО10 о проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ по реагентам, расходным материалам, медицинской мебели, медицинскому оборудованию», чтобы у него было время на поиск требуемых товаров;

- принимать от ФИО10 коммерческие предложения для формирования выгодной для него начальной максимальной цены контрактов на поставку медицинских товаров;

- принимать от ФИО10 готовые технические задания или технические характеристики, для последующего формирования по ним технических заданий на товар, информацией о котором владеет ФИО10 и имеет возможность его поставить;

- изучать аукционные заявки и котировочные заявки ФИО10 на соответствие нормам закона, с целью исключения возможных отклонений этих заявок от участия в торгах;

- не отклонять заявки ФИО10 в случае выявления нарушений, препятствующих допуску к участию в проведении аукционов и запросов котировок;

- отправлять ФИО10 аукционные заявки других участников электронных торгов, для их проверки на соответствие нормам закона, с целью возможного исключения конкурентов ФИО10 из аукционов и получения последним наиболее выгодных условий заключения контракта;

- для своевременной регистрации котировочных заявок, изменения цены в котировочных заявках на цену более низкую в случае регистрации заявок других поставщиков, распечатывать отправленные ФИО10 по электронной почте заявки на запросы котировок, ставить на них печати подконтрольных ему обществ, подделывать подписи учредителей этих обществ;

- вести переговоры с ФИО10 от имени заказчика по осуществлению закупок в отношении его заявок, до выявления победителя указанного определения;

- использовать коммерческие предложения ФИО10 для проведения закупок медицинских товаров у подконтрольных ему юридических лиц до 100 000 рублей, как у единственных поставщиков, игнорируя других поставщиков на рынке.

ФИО1 выполнять незаконные действия в пользу ФИО10 за денежное вознаграждение в размере 10% от цены контрактов на поставку медицинских товаров для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ» согласилась.

В дальнейшем, в течение ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в неустановленное следствие время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № административного задания ГБУЗ «Холмская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение, связанное с распределением обязанностей между сотрудниками отдела (по проведению торгов) штата финансово-экономического отдела ГБУЗ «Холмская ЦРБ», напрямую нарушая условия своих трудовых договоров и должностных инструкций, действующих в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Положение о контрактной службе, требование части 1 ст.46 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», требование пунктов 1 и 2 части 1 статьи 17 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите конкуренции», для улучшения положения общества с ограниченной ответственностью «Гевин-Мед», идентификационный номер плательщика №, учредителем которого является мать ФИО10 – ФИО2 (далее по тексту - ООО «Гевин-Мед»), общества с ограниченной ответственностью «Трейд Стандарт», идентификационный номер плательщика №, учредителем которого является ФИО10 (далее по тексту - ООО «Трейд Стандарт»), общества с ограниченной ответственностью «Трейд Стандарт», идентификационный номер плательщика №, учредителем которого является ФИО10 (далее по тексту - новый ООО «Трейд Стандарт»), перед другими потенциальными поставщиками во время проведения закупок, с целью непременного личного незаконного обогащения, по достигнутой договоренности с ФИО10, посредством электронной почты «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на интернет портале www.rambler.ru и электронной почты «

<

данные изъяты>» ФИО10, зарегистрированной на интернет портале 

<

данные изъяты> а также посредством мобильной связи с использованием абонентских номеров №, № со стороны ФИО10 и № со своей стороны, выполняла следующие незаконные действия:

- заблаговременно извещала только ФИО10 о проведении закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» по реагентам, расходным материалам, медицинской мебели, медицинскому оборудованию, чтобы у него было время на поиск требуемых товаров;

- получала коммерческие предложения с подготовленными ФИО10 ценовыми предложениями, на основании которых формировала начальную максимальную цену контрактов;

- получала от ФИО10 технические задания и технические характеристики на медицинское оборудование, расходные медицинские материалы, медицинские реагенты, на основании которых формировала аукционную документацию с информацией, которой заблаговременно располагал ФИО10;

- получала аукционные заявки и котировочные заявки ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт», новый ООО «Трейд Стандарт» для проверки на соответствия нормам Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- в случае выявления нарушений, препятствующих допуску к участию в проведении аукционов и запросов котировок, не отклоняла заявки ФИО10;

- отправляла аукционные заявки других участников, для согласования позиции по их отклонению от закупок;

- для своевременной регистрации котировочных заявок, изменения цены в котировочных заявках на цену более низкую в случае регистрации заявок от других поставщиков, распечатывала отправленные ФИО10 по электронной почте заявки на запросы котировок, ставила на них печати подконтрольных ФИО10 обществ, подделывала подписи ФИО10 и ФИО2;

- в период проведения аукционов и запросов котировок, до определения победителя, вела переговоры с ФИО10 от имени заказчика по его аукционным заявкам и заявкам на запросы котировок;

- использовала коммерческие предложения ФИО10 для проведения закупок медицинских товаров у ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт» до 100 000 рублей, как у единственных поставщиков, игнорируя других поставщиков на рынке.

В результате преступных действий ФИО1, связанных с созданием преимущественных условий юридическим лицам, подконтрольным ФИО10, ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в рамках проведенных аукционов, запросов котировок, закупок у единственного поставщика до 100 000 рублей, с ООО «Гевин-Мед», ООО «Трейд Стандарт», новый ООО «Трейд Стандарт», в течение 2016 года заключены следующие контракты на поставку медицинских товаров: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

За совершение ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконных действий, связанных с созданием преимущественных условий участия в закупках ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ООО «Трейд Стандарт», новый ООО «Трейд Стандарт» и ООО «Гевин-Мед» по вышеперечисленным контрактам, ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения интересов государственной службы, и желая этого, понимая, что он передает должностному лицу денежное вознаграждение за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, лично, а также через третьих лиц, не подозревавших о преступных действиях ФИО1 и ФИО10, посредством банковских переводов давал ФИО1 взятки в виде денег.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, часть из которых:

- 6 218,10 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для ортопедического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком, на сумму 99 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 4 100 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 3 681,90 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку изделий медицинского назначения в ассортименте, заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком, на сумму 99 000 рублей;

- 418,10 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории, заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 321 362 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 с банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства сумме 2 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 2 000 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории, заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 321 362 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, не посвященный в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, со своего банковского счета №, открытого в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» к карте «Стандарт Мастер Карт» №, перевел денежные средства ФИО10 в сумме 400 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 29 718,10 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для нужд СПИД лаборатории, заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 321 362 рублей;

- 2 703 рубля ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку изделий медицинского назначения в ассортименте, заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком, на сумму 27 030 рублей;

- 77 918 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского расходного материала для гинекологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 779 180 рублей;

- 65 517,13 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов и расходных материалов для бактериологической лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 655 171,3 рублей;

- 6 250 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку держателей для микротомных лезвий для нужд патологоанатомического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», как с единственным поставщиком, на сумму 62 500 рублей;

- 5 079,50 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку промышленной мясорубки для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 50 794, 95 рублей;

- 80 069 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку офтальмоскопа непрямого бинокулярного для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 80 060, 95 рублей;

- 14 079,8 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на расходного материала для наркологического кабинета ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 140 798 рублей;

- 18 342,13 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского расходного материала для гинекологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 183 421, 28 рублей;

- 20 945,65 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку антисептических, дезинфицирующих и инскектицидных средств для нужд противотуберкулезного отделения ФИО13 ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 209 456,49 рублей;

- 12 850 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку мебели для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» на сумму 128 500 рублей;

- 2 509,4 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для бактериологической лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» на сумму 25 094 рублей;

- 2 517,6 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для бактериологической лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» на сумму 25 176 рублей;

- 39 185,56 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинских расходных материалов для СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Гевин-Мед» на сумму 391 855, 68 рублей;

- 22 315,13 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов и расходного материала для СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 931 004,53 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своего банковского счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 10 000 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов и расходного материала для СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 931 004,53 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, с банковского счета №, открытого в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» к карте «Стандарт Мастер Карт» №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 300 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, а именно: 

- 60 785,32 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку реагентов и расходного материала для СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником аукциона ООО «Трейд Стандарт» на сумму 931 004,53 рублей;

- 7 773,2 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для СПИД лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед» по начальной максимальной цене контракта на сумму 77 732 рубля;

- 4 050 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования - портативного автоматического коагулометра, заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 40 500 рублей;

- 7 950 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку расходного материала для ортопедического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 79 500 рублей;

- 14 520 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку питательных сред для бактериологической лаборатории ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 145 200 рублей;

- 45 956 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку фетального монитора для женской консультации ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 459 560 рублей;

- 41 459 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от 4ДД.ММ.ГГГГ на поставку светильника для освещения операционного поля для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 414 590 рублей;

- 25 760 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования (ларингоскоп) для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 257 600 рублей;

- 35 800 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку анализатора для химико-таксилогических исследований для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 358 000 рублей;

- 35 000 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку холодильников для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с ООО «Гевин-Мед», заключенного с участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 350 000 рублей;

- 20 946,48 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования – кислородного концентратора для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 435 400 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, не посвященная в преступные планы ФИО1 и ФИО10, по просьбе последнего, с банковского счета №, открытого в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» к карте №, перевела денежные средства ФИО10 в сумме 500 000 рублей на банковский счет № ФИО1, открытый в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк» к карте «Виза Классик» №, из которых:

- 22 593,52 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского оборудования – кислородного концентратора для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 435 400 рублей;

- 11 120 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку подгузников для нужд противотуберкулезного отделения ФИО13 ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 111 200 рублей;

- 28 681,45 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку дезинфицирующих средств для нужд противотуберкулезного отделения ФИО13 ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 286 814,5 рублей;

- 8 781 рубль ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку медицинского расходного материала для кардиологического отделения ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 87 810 рублей;

- 29 748 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку аппарата для пневмокомпрессорной профилактики тромбоэмболических осложнений и лимфостаза для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 297 480 рублей;

- 49 830 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку электрокардиостимулятора для трансвенозной эндокардиальной и наружной электрической стимуляции сердца для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 498 300 рублей;

- 31 050 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку энтероматов для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок новый ООО «Трейд Стандарт» по цене 310 500 рублей;

- 31 050 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку энтероматов для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок новый ООО «Трейд Стандарт» по цене 310 500 рублей;

- 31 050 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку энтероматов для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок новый ООО «Трейд Стандарт» по цене 310 500 рублей;

- 31 05 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку энтероматов для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок новый ООО «Трейд Стандарт» по цене 310 500 рублей;

- 31 050 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку энтероматов для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с участником запроса котировок новый ООО «Трейд Стандарт» по цене 310 500 рублей;

- 34 756 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку экспресс анализатора кардиомаркера для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 347 560 рублей;

- 45 228 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку инфузионного насоса с функцией зондового питания для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 452 280 рублей;

- 45 228 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку инфузионного насоса с функцией зондового питания для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 452 280 рублей;

- 30 152 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку инфузионного насоса с функцией зондового питания для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 301 520 рублей;

- 30 152 рублей ФИО10 были переданы ФИО1 в виде взятки за проведение закупки по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку инфузионного насоса с функцией зондового питания для нужд ГБУЗ «Холмская ЦРБ», заключенного с единственным участником запроса котировок ООО «Гевин-Мед» по цене 301 520 рублей.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 за совершение незаконных действий в его пользу, лично, а также через третьих лиц передал ФИО1 взятки в виде денег в сумме 1 213 838,07 рублей.

Переданные ФИО10 в качестве взятки – денежные средства на общую сумму 1 213 838,07 рублей, в соответствии с примечанием 1 к ст.290 УК РФ, признаются особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что заявлено оно добровольно и после консультации с защитником.

Порядок и условия постановления приговора ФИО10 разъяснены и понятны, при этом последний осознает о последствиях постановления приговора в указанном порядке.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель также не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель квалификацию действий ФИО10 по эпизоду преступления, совершенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данную органами следствия, по ч.5 ст.291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере, а также эпизоду преступления, совершенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данную органами следствия, по ч.5 ст.291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере, признал верной.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения, поскольку нарушений при его заключении, указанных в ст.63.1 УК РФ, судом по делу не установлено.

Так, ДД.ММ.ГГГГ Холмским городским прокурором с обвиняемым ФИО10 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязался:

сообщить о фактах получения взяток за выполнение незаконных действий в его пользу заведующей лабораторией ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО8, связанных с проведением закупок по медицинским товарам в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в период с 2015 по 2018 год;

сообщить о фактах получения взяток за выполнение незаконных действий в его пользу начальником отдела закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО1, связанных с проведением закупок по медицинским товарам в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в 2014, 2017, 2018 годах;

сообщить о фактах получения взяток за выполнение незаконных действий в его пользу заместителем главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО9, связанных с проведением закупок по медицинским товарам в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» в период с 2016 по 2017 год.

В судебном заседании достоверно установлено, а также подтверждено государственным обвинителем и материалами дела, что подсудимым ФИО10 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением.

ФИО10 выполнил взятые на себя обязательства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

В ходе следствия ФИО10 подробно изложил обстоятельства совершенных преступлений, сообщил все известные ему сведения, изобличающие как его, так и иных лиц в совершении противоправных деяний, а также оказывал содействие следствию и способствовал скорейшему завершению расследования по уголовному делу.

Выполнение взятых ФИО10 на себя обязательств позволило предварительному следствию собрать доказательственную базу по настоящему уголовному делу, а также организовать проведение проверочных мероприятий по фактам получения взяток за выполнение незаконных действий, связанных с проведением закупок по медицинским товарам в ГБУЗ «Холмская ЦРБ»: заведующей лабораторией ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО8 - в период с 2015 по 2018 год; начальником отдела закупок ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО1 - в 2014, 2017, 2018 годах; заместителем главного врача ГБУЗ «Холмская ЦРБ» ФИО9 - в период с 2016 по 2017 год. Сведений об угрозе личной безопасности ФИО10, его близких родственников, родственников и близких лиц, в связи с сотрудничеством со стороной обвинения, в материалах уголовного дела не имеется.

Считая вину подсудимого полностью доказанной, суд, с учетом рамок предъявленного обвинения и позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО10 по эпизоду преступления, совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.5 ст.291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере; по эпизоду преступления, совершенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.5 ст.291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО10 наказания, суд, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ, каждое из совершенных подсудимым ФИО10 преступлений, квалифицируемых по ч.5 ст.291 УК РФ, относится к категории особо тяжких, направленных против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не изменяет категорию данных преступлений на менее тяжкую.

Характеризуется ФИО10 по месту жительства в 

<

адрес> посредственно (т.15 л.д.240); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.15 л.д.241-242); ранее не судим (т.15 л.д.237-238); вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Наличие малолетних детей на иждивении у виновного 

<

данные изъяты>.), явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, также признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО10, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на указанные обстоятельства, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО10 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных им преступлений, не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания.

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО10, ему наказания в виде штрафа, назначив его при этом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, и имущественного положения ФИО10 в минимально размере, предусмотренном санкцией уголовных составов, инкриминируемых ФИО10, не назначая при этом ФИО10 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд назначает ФИО10 наказание с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении подсудимому ФИО10 размера назначаемого наказания, суд учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, а также положения ч.5 ст.317.7 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принятые по делу меры по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа, других имущественных взысканий, по постановлениям:

Холмского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде наложения ареста и запрета совершать операции по счету: №, открытому ООО «Трейд Стандарт», ИНН №, в банке ПАО Сбербанк, в пределах 1500000 рублей; №, открытому ООО «Гевин-Мед», №, в банке ПАО Сбербанк, в пределах 1500000 рублей;

Холмского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на принадлежащие ФИО10 денежные средства в размере 600000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у сотрудника ООО «Трейд Стандарт» ФИО11 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, отменить по погашению в полном объеме суммы назначенного судом наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Oukitel IP-68», в корпусе черно-зеленого цвета, с сим-картой №, изъятый в рамках выемки у подозреваемого ФИО10 по уголовному делу № и хранящийся при уголовном деле, - следует хранить при уголовном деле до принятия процессуального решения по последнему из выделенных из настоящего уголовного дела материалов, а именно: в отношении ФИО8 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.210-216); в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.217-223); либо в отношении ФИО9 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.224-230);

- конверт с 3 коммерческими предложениями, изъятыми из шкафа в зальной комнате 

<

адрес>; две общие тетради с рабочими записями, изъятыми с рабочего стола, расположенного по правую сторону от входа в комнату 

<

адрес> края в рамках обыска ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №; четыре коммерческих предложения, изъятых с рабочего стола, расположенного по правую сторону от входа в комнату 

<

адрес> края в рамках обыска ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, хранящиеся при уголовном деле, в силу п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, оставить на хранение при уголовном деле. 

- 600000 рублей, изъятых в рамках проведения ОРМ у ФИО11, переданные заместителю руководителя отдела по расследованию особо важных дел ФИО12 для помещения в банковскую ячейку на ответственной хранение, в силу ст. 81 УПК РФ, подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 310, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10, по эпизоду вмененного преступного деяния в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000000 (двух миллионов) рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

ФИО10, по эпизоду вмененного преступного деяния в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000000 (двух миллионов) рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде штрафа в размере 3000000 (трех миллионов) рублей без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначенный судом штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 650101001

ОКТМО 64701000

ОГРН 

<

***>

ОКПО 81623912

Банк получателя: отделение Южно-Сахалинск

БИК 046401001

р/счет 

<

***>

КБК 41711621010016000140

Назначение платежа: указывается денежный штраф, номер уголовного дела, дата судебного решения, фамилия, имя и отчество осужденного.

Меру пресечения ФИО10 в виде залога в размере 800000 рублей, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Залог в виде денежной суммы в размере 800000 рублей, внесенный залогодателем ФИО10 на расчетный счет Следственного управления Следственного комитета РФ по Сахалинской области (л/с 

<

***>) в УФК по Сахалинской области, по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО10

Принятые по делу меры по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа, других имущественных взысканий, по постановлению Холмского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде наложения ареста и запрета совершать операции по счету: №, открытому ООО «Трейд Стандарт», ИНН №, в банке ПАО Сбербанк, в пределах 1500000 рублей; №, открытому ООО «Гевин-Мед», ИНН №, в банке ПАО Сбербанк, в пределах 1500000 рублей, а также по постановлению Холмского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на принадлежащие ФИО10 денежные средства в размере 600000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у сотрудника ООО «Трейд Стандарт» ФИО11 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, отменить по погашению в полном объеме суммы назначенного судом наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Oukitel IP-68», в корпусе черно-зеленого цвета, с сим-картой №, изъятый в рамках выемки у подозреваемого ФИО10 по уголовному делу № и хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле до принятия процессуального решения по последнему из выделенных из настоящего уголовного дела материалов, а именно: в отношении ФИО8 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.210-216); в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.217-223); либо в отношении ФИО9 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ (т.15 л.д.224-230);

- конверт с 3 коммерческими предложениями, изъятыми из шкафа в зальной комнате 

<

адрес>; две общие тетради с рабочими записями, изъятыми с рабочего стола, расположенного по правую сторону от входа в комнату №

<

адрес> 

<

адрес> края в рамках обыска ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №; четыре коммерческих предложения, изъятых с рабочего стола, расположенного по правую сторону от входа в комнату 

<

адрес> в рамках обыска ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; 

- 600000 рублей, изъятые в рамках проведения ОРМ у ФИО11, переданные заместителю руководителя отдела по расследованию особо важных дел ФИО12 для помещения в банковскую ячейку на ответственной хранение, по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в порядке главы 45.1 УПК РФ, через Холмский городской суд. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья П.Е. Фимушкин